
  
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

1 
 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
GOVERNANCE E CAPACITA’ ISTITUZIONALE 2014-2020 

(Assi 5-6-7 – REACT – EU) 
 

 Progetto “PRO.DI.GI.T” 
 

LINEA DI INTERVENTO 3 “CREAZIONE DEL LABORATORIO PERMANENTE DEL 
GIUDICE TRIBUTARIO (TRIBHUB)” 

 
 
 
 
OGGETTO: Determina a contrarre ex art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n. 36/2023 -

servizio di catering per il convegno “PRO.DI.GI.T.: nuove, buone, prassi nelle Corti di 
Giustizia Tributaria - Fondazione del Laboratorio TRIBHUB nelle Corti di Giustizia 
Tributaria della Sardegna - che si terrà il 29 novembre 2023 presso la Corte di Giustizia 
tributaria di 2° della Sardegna 

 
 

IL BENEFICIARIO 
 

VISTO il progetto PRODIGIT, proposto dal Consiglio di Presidenza della giustizia tributaria, a cui 
partecipa il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, Direzione sistema 
informativo della fiscalità (DSIF), ammesso dall’Agenzia per la coesione territoriale (ACT) al 
finanziamento sul Programma PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020, Asse 7, Obiettivo 
specifico 7.2, Azione 7.2.1, che prevede una serie di attività per l’innovazione della Giustizia Tributaria, 
con il supporto della tecnologia digitale e della intelligenza artificiale; 
VISTO che il progetto PRODIGIT, nell’ambito della riforma della Giustizia Tributaria prevista nel 
PNRR, in particolare per quanto riguarda l’accesso dei cittadini ai servizi della giustizia tributaria, è 
stato ritenuto funzionale al raggiungimento degli obiettivi del PNRR stesso; 
VISTA la Convenzione, stipulata in data 25 maggio 2022, tra l’Agenzia per la coesione territoriale e il 
DF-DSIF quale Beneficiario del finanziamento, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto PRODIGIT; 
VISTO l’art. 5 della Convenzione che individua gli obblighi a carico del Beneficiario tra cui, in 
particolare, di dare piena attuazione al progetto così come illustrato nella scheda progetto, ammessa a 
finanziamento dall’Agenzia, rispettando la tempistica prevista dal relativo cronoprogramma; 
VISTO l’Accordo ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, stipulato in data 5 luglio 2022, 
tra il DF e il CPGT per la disciplina delle attività di rispettiva competenza; 
VISTO in particolare l’art. 4, comma 5, del suddetto Accordo, in cui è precisato che la legittimazione 
passiva esterna per tutte le obbligazioni che saranno contratte per la esecuzione del PRODIGIT è del 
Beneficiario;  
VISTA la determina del 4 ottobre 2022 di composizione del Comitato per la governance del PRODIGIT; 

  

  ID: 58799 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



  
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

2 
 

VISTA, in particolare, la Linea di intervento 3 del PRODIGIT “Creazione del laboratorio permanente 
del giudice tributario (Tribhub)” di cui alla relativa Scheda progetto approvata dall’Agenzia e verificata 
la disponibilità delle risorse necessarie per la copertura della spesa sul relativo budget; 
VISTO il verbale della riunione del 30 ottobre 2023 del Comitato per la governance del progetto, nel 
corso della quale è stato deciso, tra l’altro, di organizzare un evento per il 29 novembre 2023, relativo al 
Progetto, che si svolgerà a Cagliari; 
CONSIDERATO che è prevista la partecipazione di circa 40 persone e che la Corte di Giustizia tributaria 
di 2° della Sardegna si è resa disponibile a fornire l’utilizzo degli spazi necessari per l’organizzazione 
del catering;  
VISTO che il programma dei lavori si articola in più sessioni e che, pertanto, è opportuno prevedere un 
servizio di catering per i partecipanti; 
CONSIDERATA la necessità di acquisire il servizio di catering per l’evento in parola mediante il ricorso 
agli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice 
dei contratti pubblici”; 
VISTO l’articolo 50, comma 1, lettera b) del citato D. Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
possano procedere ad “affidamento diretto dei servizi e forniture [….] di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltate”; 
CONSIDERATO che la ditta ANDYCOC S.R.L. - P.I./C.F. P.I. 03728800925, Via dei Passeri 4, 09126 
Cagliari, risulta iscritta sul MEPA e che l’offerta presentata appare congrua e rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 
VISTO, in particolare, il preventivo inviato dalla ditta ANDYCOC S.R.L., relativo al servizio di catering 
per un ammontare complessivo pari a € 450,00 (quattrocentocinquanta,00) oltre IVA (costo totale € 
495,00 inclusi € 45,00 di IVA 10%);  
RITENUTO OPPORTUNO procedere ad affidamento diretto alla ditta ANDYCOC S.R.L. del servizio 
di catering per l’evento suddetto; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista per la fornitura in questione ammonta a € 450,00 
(quattrocentocinquanta,00) oltre IVA (costo totale € 495,00 inclusi € 45,00 di IVA 10%); 
VISTO il codice CUP G89B22000110006; 
ACQUISITO il numero CIG n. Z663D707F9 rilasciato dall’ANAC; 
VISTE le premesse che formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
DISPONE 

• di affidare, tramite trattativa diretta sul MEPA, i servizi di catering per il convegno PRO.DI.GI.T.: 
nuove, buone, prassi nelle Corti di Giustizia Tributaria - Fondazione del Laboratorio TRIBHUB nelle 
Corti di Giustizia Tributaria della Sardegna” che si terrà il 29 novembre 2023 presso la Corte di 
Giustizia tributaria di 2° della Sardegna, Via Carducci n. 21, Cagliari (CA) alla ditta ANDYCOC 
S.R.L. - P.I./C.F. P.I. 03728800925 Via dei Passeri 4, 09126 Cagliari, previa verifica della congruità 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te



  
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                       
 
                                                                                                                                                                                                                            
                  

3 
 

e della regolarità dei requisiti e della documentazione amministrativa prevista per la stipula con i 
fornitori da parte delle Pubbliche Amministrazioni sulla base della normativa vigente. 

• di avviare gli atti della presente procedura alla pubblicazione nella sezione “Trasparenza” del sito 
web istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze”, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la cui efficacia transitoria fino al 31 dicembre 2023 è 
stabilita dall’art. 225, comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 

La durata del contratto decorre dalla stipula del medesimo e fino alla corretta esecuzione di tutte le 
obbligazioni nascenti dal contratto medesimo. 
Il valore stimato della fornitura è di euro € 450,00 (quattrocentocinquanta,00) oltre IVA (costo totale € 
495,00 inclusi € 45,00 di IVA 10%); 
Per quanto sopra, altresì, lo scrivente assume, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il ruolo di 
Responsabile unico del progetto (RUP). 
 
                                                                                                                    Il Direttore 
                                                                                                                 Firmatario1 
                                                                                                                                    
                                         

 

  

 

 in
pu

tm
ap

://
/p

os
til

la
 

L
a 

ri
p

ro
d

u
zi

o
n

e 
su

 s
u

p
p

o
rt

o
 c

ar
ta

ce
o

 d
el

 s
eg

u
en

te
 d

o
cu

m
en

to
 c

o
st

it
u

is
ce

 u
n

a 
co

p
ia

 d
el

 d
o

cu
m

en
to

 f
ir

m
at

o
 d

ig
it

al
m

en
te

 e
 c

o
n

se
rv

at
o

 p
re

ss
o

 il
 M

E
F

 a
i s

en
si

 d
el

la
 n

o
rm

at
iv

a 
vi

g
en

te


		2023-11-27T10:22:12+0000
	FEDERICO FILIANI
	Firmato digitalmente dall'utente Federico Filiani


		2023-11-27T10:22:33+0000
	MEF-PROTOCOLLO INFORMATICO
	MEF - DF - RR 1318 del 27/11/2023




